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Det kunstpsykologiske perspektiv, som ligger til grund for The Art of Seeing, er i en
nordisk sammenhæng først og fremmest blevet taget op af den danske psykolog
Bjarne Sode Funch (1997, 2000), hvilket har ført til et frugtbart – men isoleret –
samarbejde med Esbjerg Kunstmuseum i etableringen af ”æstetisk laboratorium”.
Andre undersøgelser af publikums personlige kunstoplevelser findes bl.a. hos den
finske forsker Maria Linko (2003) og hos den danske forsker Bruno Ingemann
(2002). Større empiriske undersøgelser af publikums kunstoplevelser, som de der
ligger til grund for The Art of Seeing, savnes imidlertid fortsat i Norden.

Det læringsteoretiske perspektiv og fokuseringen på visitor studies, som anvendes
i Learning in the Museum, tages op i en del nordiske publikationer, særlig norske
og finske. Det drejer sig bl.a. om flere rapporter fra Norsk Museumsutvikling (fx
James og Frøyland 2002; Henriksen og Frøyland 1998), som dog refererer til
amerikansk teori snarere end selv at udvikle teori, og om finske videnskabelige
publikationer af bl.a. Marjo Räsänen (1997, 2000). I modsætning til i USA virker det
dog ikke, som om læringsteori og visitor studies har haft nogen videre indflydelse
i arbejdet på størsteparten af de nordiske kunstmuseer. ”Det konstruktivistiske
museum”, hvor publikum kan lære i overensstemmelse med deres egne forudsæt-
ninger og behov, skal i Norden snarere findes på naturhistoriske museer end på
kunstmuseer. De læringsteorier, som udvikles i pædagogiske forskning, har såle-
des ikke for alvor vundet indpas på det kunstpædagogiske område i Norden.

Det kulturteoretiske perspektiv, som anvendes i Museums and the Interpretation of
Visual Culture, er også et overordnet perspektiv, som anvendes i nordisk kunst-
pædagogisk forskning, om end det sjældent tænkes så radikalt i Norden som hos
Eilean Hooper-Greenhill. Fx arbejder den svenske forsker Anna Lena Lindberg
(1988) ud fra et kulturteoretisk perspektiv i sin bestemmelse af hhv. ”opdragel-
sesholdningen” og ”den karismatiske holdning” til det kunstpædagogiske arbejde.
Også norske forskere som Venke Aure og Jarleiv Hauge (1996) samt Elsemarie
Halvorsen (2001) og en dansk forskere som Helene Illeris (2002, 2003) arbejder
med kulturteoretiske indfaldsvinkler. Styrken i denne tilgangsvej er, at den i højere
grad end de øvrige formår at placere kunstpædagogikken i forhold til bredere kul-
turelle og samfundsmæssige strømninger og dermed at problematisere kunstinsti-
tutionen og dens rolle i forhold til publikum i et kulturpolitisk perspektiv.
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Learning in the Museum repræsenterer en helt anden tilgang til publikums muse-
umsoplevelse end The Art of Seeing. I stedet for at ville gøre publikum til ”kende-
re”, er forudsætningen for bogens undersøgelser at lære publikum at kende med
henblik på at skabe en museumspædagogik, der kan opfylde publikums ønsker og
behov for at knytte museumsoplevelsen sammen med egne forudsætninger og
derigennem styrke deres tro på sig selv som kvalificerede medaktører i egne lære-
processer. I Heins ”konstruktivistiske museum” serviceres de besøgende groft
sagt, så de kan lære hvad de vil, og hvordan de vil. Det skyldes dels, at bogen arbej-
der med læringsteori - altså hvordan mennesker overhovedet lærer – og ikke med
didaktisk teori, altså teori om undervisningens planlægning og metode, dels at
udgangspunktet er museer i bred forstand, og der derfor ikke er særlig fokus på
indholdet.

I Museums and the Interpretation of Visual Culture sættes museumsoplevelsen ind
i en kulturteoretisk ramme, hvor mødet med publikum bliver omdrejningspunktet
for alle aktiviteter. Hooper-Greenhill ser således pædagogikken som en integreret
del af det senmoderne ”post-museum” i stedet for at se den som et vedhæng. Ved
at arbejde med en vifte af teoretiske tilgange, bl.a. hermeneutisk teori, kommuni-
kationsteori og læringsteori, og kombinere disse med et radikalt kritisk syn på
såvel museumsinstitutionen som de ”objekter” og ”værker”, denne institution arbej-
der med, formår forfatteren på en kvalificeret måde at åbne for helt nye perspekti-
ver i den museumspædagogiske tænkning. I ”post-museet” etableres situerede
møder mellem personer, kulturer, kontekster og tolkninger, og pædagogen indgår
som en del af disse møder og ikke som en ”guide”. Den viden og læring, som
møderne genererer, gøres siden tilgængelig for andre brugere af museet. Hooper-
Greenhills ”post-museum” er naturligvis en tankekonstruktion, men måske er det
netop sådanne ”grænseoverskridende” tankefigurer, der er brug for, hvis den
pædagogiske dimension skal tænkes ind i museumsinstitutionen som andet og
mere end et ”vedhæng”, der først og fremmest skal tilfredsstille politiske ønsker om
”brugervenlighed”.

Sammenlignende diskussion:
De tre videnskabelige bøger, jeg netop har omtalt, er alle karakteriseret ved anven-
delsen af dybtgående og radikale teoretiske perspektiver i studiet af kunst- og
museumspædagogikkens roller og muligheder. På den måde fremviser de en
bredde og en spændstighed i de videnskabelige diskussioner, som savnes i nor-
disk kunst- og museumspædagogisk forskning. 



betydning for, hvad publikum oplever på museet, uanset hvilken udstilling der i øvrigt
måtte være tale om. Konteksterne udgør således de fundamentale forudsætninger
for, at publikum overhovedet kan og vil fokusere på de udstillede genstande. Det
handler med andre ord om den kendte, men ofte glemte pædagogiske viden om, at
de personlige forudsætninger for læring skal være på plads, før læring overhovedet
kan finde sted. Falk og Dierkings mange eksempler viser med al tydelighed, at hvis
man som beskuer er forvirret, føler sig uvidende, er sulten, træt i benene osv., så
kommer disse oplevelser hurtigt til at overskygge alle andre, men hvis man omvendt
har overblik, nemt kan få forståelige informationer, føler sig i godt selskab, ved hvor
cafeteriet ligger osv., så har man de bedste forudsætninger for at opleve og lære.
Endvidere pointeres det løbende i bogen, at publikum ikke kan opfattes som en
homogen masse, men at forskellige besøgende og grupper af besøgende som
regel har vidt forskellige ønsker og behov i forbindelse med museumsbesøg.

Efter en gennemgang af de forskellige kontekster afsluttes bogen med en række
gode råd til museumsansatte om, hvad man skal være opmærksom på, hvis man ger-
ne vil give publikum de bedst mulige museumsoplevelser. Det afsluttende kapitel
indeholder et afsnit om besøgende, der kommer på eget initiativ, alene eller sammen
med andre og et afsnit om organiserede gruppebesøg. Hvert afsnit diskuterer 8-9
statements fx “Visitors are drawn to museums because they contain objects outside
their normal experience. Visitors come to ‘look’ in a variety of ways”. Disse statements
kan danne udgangspunkt for alle faser af det museumspædagogiske arbejde.

Eksempel 2: 
Lisa C. Roberts (1997): 
From Knowledge to Narrative. 
Educators and the Changing Museum, 
Washington: Smithsonian Institution Press.
Også denne bog er enkelt og overskueligt bygget op, men den beskæftiger sig i
højere grad med epistemologiske overvejelser end med empiriske undersøgelser.
Dens overordnede ærinde er at beskrive og eksemplificere, hvorledes forskellige
syn på museumspædagogik kommer til udtryk i aktuelle praksisser, samt hvorledes
disse syn er historisk og epistemologisk forankrede. Bogen afsluttes med en intro-
duktion til den narrative tilgang og en argumentation for, at denne tilgang vil kun-
ne danne udgangspunkt for en gentænkning af museumspædagogikkens rolle i
samfundet. Et case study, hvor man følger tilrettelæggelsen af en udstilling om Carl
von Linnés botaniske klassifikationssystemer i Chicagos botaniske have, løber

B. Bøger, som har karakter af forskningsformidling, 
og som derfor henvender sig både til forskere og til 
udøvende kunst- og museumspædagoger

Bøger på listen:
Jeg har valgt at medtage to bøger på listen, som jeg mener udgør vigtige engelsk-
sprogede bidrag til formidlingen af aktuel museumspædagogisk forskning. Begge
bøger er amerikanske, og begge beskæftiger sig med museumspædagogik i bred
forstand. Den første bog er Falk og Dierkings ”klassiker” fra 1992 The Museum
Experience, som må formodes at være kendt af de fleste museologer og kunst-
pædagoger i Norden, den anden er Lisa C. Roberts From Knowledge to Narrative
fra 1997, som indeholder et mere omfattende bud på, hvilke spørgsmål en nutidig
museumspædagogik nødvendigvis må forholde sig til.

Eksempel 1: 
John H. Falk og Lynn D. Dierking (1992): 
The Museum Experience, 
Whalesback Books.
Denne bog har opnået klassikerstatus på det museumspædagogiske område, fordi
den på en overskuelig og lettilgængelig måde og ved hjælp af en række undersøgel-
ser og eksempler sætter fokus på, hvad de besøgende egentlig oplever og husker,
når de går på museum. Forfatterne har siden udgivet en ny bog om samme emne,
Learning from museums (2000), som er mere teoretisk funderet. Jeg har imidlertid
valgt at medtage The Museum Experience, fordi den i højere grad henvender sig til
udøvende kunstpædagoger, og fordi den er mere kendt i de nordiske lande.

The Museum Experience er bygget op omkring en enkel model kaldet ”The Inter-
active Experience Model”. Modellen består af tre delvist overlappende cirkler, som
repræsenterer hhv. beskuerens personlige kontekst (personlig baggrund, forvent-
ninger, læringsstil osv.), den sociale kontekst (evt. andre medlemmer af gruppen,
andre besøgende, museumsansatte) og den fysiske kontekst (museumsbygnin-
gen, udstillingsmiljøet, servicefunktioner, fx cafeteria, butik og toiletter). Der, hvor
alle tre kontekster lapper over hinanden, findes ”den interaktive oplevelse”, som
altså er unik for den enkelte beskuer, og som i høj grad er karakteriseret ved, at det
er den oplevelse, der huskes, efter at museumsbesøget er slut.

Bogens vigtigste pointe er, at de tre kontekster i modellen er af helt afgørende
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Sammenlignende diskussion:
Set i et nordisk perspektiv er det klart, at bøger som disse to opfylder en række
generelle behov for formidling af grundlæggende forskning og viden på det muse-
umspædagogiske område. Selvom bøgerne er amerikanske, og selvom de
beskæftiger sig med museumspædagogik i bred forstand, er de så bredt fundere-
de, at de vil kunne anvendes (og bliver anvendt) som teoretisk inspiration både for
kunstpædagogisk forskning og for kunstpædagogisk praksis i de nordiske lande.
Begge bøger peger imidlertid selv på, at der er behov for langt mere forskning for
at få svar på nogle af de mange generelle spørgsmål, de peger på. Særlig mangler
der empiriske forsøg med implementering af kunst- og museumspædagogik, hvor
publikums egne oplevelser, erfaringer, meninger og fortællinger kommer i fokus.
Her er der meget, der tyder på, at nordiske kunstmuseer kunne have en række vig-
tige erfaringer at bidrage med, fordi erfaringspædagogikken har udgjort en vigtig
tradition i vores lande, hvilket til dels har smittet af på kunstpædagogikken. Denne
formodning er imidlertid ikke forskningsmæssigt underbygget, ligesom der savnes
dokumentation for, i hvor stort et omfang nordiske kunstmuseer opfatter sig selv
som læringsinstitutioner.

Ikke videnskabelige bøger

Eksempel: 
Tate Gallery, Liverpool (2000): 
Testing the Water. Young People and Galleries, 
Liverpool University Press.
Denne bog er skrevet i et forsøg på at samle en række erfaringer og refleksioner,
som alle udspringer af kunstmuseet Tate Liverpools kontroversielle ungdomspro-
gram ”Young Tate”. Programmet blev startet i 1994 med det formål at udvikle mål
og metoder, så museet kunne blive bedre til at tiltrække unge mellem 14 og 25 år,
som iflg. publikumsundersøgelser er en af de grupper, som kommer mindst på
kunstmuseer i deres fritid. Programmet er et af de første og mest vidtrækkende af
sin slags, og det har derfor tiltrukket sig stor international opmærksomhed. Bogen
er derfor også blevet til for at imødekomme et ønske fra andre museer og under-
visningsinstitutioner om at få del i erfaringerne fra Young Tate. Testing the Water
indeholder syv kapitler, og hvert kapitel indeholder tre afsnit: ”Story”, ”Case Study”
og ”Essay”. I det første afsnit fortæller koordinatoren for programmet, Naomi Hor-
lock, om de forskellige overvejelser og erfaringer, som er blevet gjort i program-

som en rød tråd igennem bogens kapitler. Her eksemplificeres bogens epistemo-
logiske pointer ved hjælp af nogle af de mange valg og fravalg, de ansatte må fore-
tage, inden de når frem til at kunne åbne den endelige udstilling for publikum.

De fire syn på museumspædagogik, som præsenteres i bogens fire hovedkapitler
er: ”Education as Entertainment”, hvor hele spørgsmålet om museets rolle som
publikumsorienteret institution versus forskningsinstitution tages op ved bl.a. at
henvise til en række historiske diskussioner; ”Education as Empowerment”, hvor
Roberts diskuterer museets rolle som fortolker af de udstillede genstande og dis-
ses sociopolitiske placering ud fra et spørgsmål om publikums mulighed og behov
for at skabe egne interpretationer; ”Education as Experience”, hvor publikums
meningsdannende aktiviteter diskuteres i lyset af spørgsmålet om autenticitet ver-
sus imitation; og endelig ”Education as Ethics”, hvor det bl.a. diskuteres, hvordan
museerne kan forvalte deres fortolkningsautoritet uden at støde store befolk-
ningsgrupper, fx ved at være mere åbne omkring egne tolkningspraksisser, tvivl og
valg. I det afsluttende kapitel ”Education as a Narrative Endeavor” anlægger
Roberts, med udgangspunkt i bl.a. uddannelsesforskeren Jerome Bruners seneste
bøger, et konstruktivistisk og narrativt perspektiv på viden, undervisning og læring
som konstruktioner af mødesteder for fælles meningsdannelser.

Diskussion:
Både The Museum Experience og From Knowledge to Narrative tager fat i prob-
lemstillinger, der må siges at være grundlæggende for såvel museumspædagogisk
praksis som museumspædagogisk forskning. Begge bøgers udgangspunkt ligger
i nødvendigheden af, at museer begynder at opfatte sig selv som læringsmiljøer,
der giver publikum adgang til at interagere med de udstillede genstande på måder,
der tager deres erfaringer og oplevelser alvorligt. Mens The Museum Experience
alene er optaget af publikums oplevelser og præferencer, forsøger From Know-
ledge to Narrative at undersøge mødet mellem museets og museumspædagogens
”autoritative” tale og publikums behov. The Museum Experience må i særlig grad
siges at være relevant og grundlæggende litteratur for alle kunst- og museums-
pædagoger, som ikke har en pædagogisk uddannelse i ryggen, hvorimod dens
pointer må formodes at være velkendt læsning for pædagoger, der i forvejen har
beskæftiget sig med læringsteori. From Knowledge to Narrative tager i højere grad
udgangspunkt i museumsfeltets egne diskurser for gennem grundige analyser at
fremvise de ’selvfølgelige’ opfattelser af viden, der fortsat er styrende for muse-
umspædagogikken.
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satsning - med til at give bogen dens tyngde i forhold til andre, mindre erfarings-
opsamlinger og beskrivelser, som fx de, der udarbejdes af mange nordiske muse-
er. Det må også bemærkes, at en alvorlig mangel ved Testing the Water er, at der
ikke er nogen dybere pædagogiske refleksioner ang. fremgangsmåden, ligesom
det virker mærkeligt, at ingen ungdomsforskere har fået mulighed for at komme til
orde. På den måde placerer bogen kunstpædagogikken med begge ben i det pro-
fessionelle kunstfelt uden at åbne mere end nogle sprækker op i forhold til de
pædagogiske strategier og publikumsinteresser, man så gerne vil lære af.

Sammenlignende diskussion: 
Sammenlignet med de nordiske ikke videnskabelige bøger på listen i bilag I er
Testing the Water mere ambitiøs, grundig og omfangsrig. De nordiske bøger omta-
ler mere konventionelle kunstpædagogiske strategier og tiltag beregnet på at give
gode ideer og teoretiske indsigter til kunstpædagoger og lærere. I løbet af de sids-
te par år er der dog kommet nogle mere problematiserende tekster rettet mod 
feltets praktikere. Et eksempel herpå er den nye danske antologi Mødesteder –
Fomidling af samtidskunst (Mathiesen og Seligmann 2004), hvor en del konven-
tionelle kunstpædagogiske praktikker problematiseres i lyset af samtidskunstens
strategier.

Konklusion

Formålet med dette kapitel har været at placere nordisk kunstpædagogisk forsk-
ning og formidling i et komparativt perspektiv ved at inddrage syv engelsksproge-
de publikationer, som repræsenterer forskellige teoretiske, praktiske og politiske
perspektiver. 

Sammenfattende viser diskussionerne, at selvom den engelsksprogede forskning
og formidling på det kunstpædagogiske område er mere omfattende og har større
institutionel forankring og opbakning, så findes der også i Norden en række større
og mindre publikationer, som tager fat i de samme fundamentale problematikker
og overordnede perspektiver. Således ligger den nordiske kunst- og museums-
pædagogiske forskning på et godt niveau sammenlignet med den angelsaksiske,
hvad angår indkredsningen af grundlæggende problemstillinger samt anvendelsen
af teoretisk baserede kunstpsykologiske, læringsteoretiske og kulturanalytiske til-
gange. Hvad der savnes, for at den kunst- og museumspædagogiske forskning i

mets forskellige faser og tiltag. Det drejer sig blandt andet om baggrunden for
overhovedet at oprette programmet (kap.1 og 2), om rekruttering af en ”Advisory
Group” bestående af unge mennesker (kap. 3 og 4) og om arbejdet med en særlig
”Display Group”, som kuraterede udstillingen Testing the Water, som blev vist på
museet i 1995-1996 (kap. 5). I kapitlernes andet afsnit præsenteres uddrag fra de
enkelte projekter i form af kommentarer og essays fra de unge deltagere. Disse
giver et indblik i den komplekse oplevelse, de unge havde, af at være ”udvalgte del-
tagere” i et museologisk projekt. De unge giver i case study-afsnittene udtryk for
deres ambivalente følelser i forhold til at skulle repræsentere en særlig gruppe (”de
unge”), samtidig med at de mere og mere kommer til at opleve sig selv som en del
af den ”kunstkultur”, der findes på museet. De unge, der bliver i projektet i længe-
re tid, kommer med egne ord til at opleve sig selv som ”Tatified”. Kapitlernes tredje
afsnit består af essays, skrevet af forskere fra forskellige områder (museologi og
kulturstudier) og museumsfolk. Flere af essayene peger på relevante teoretiske
problemstillinger, som kan sættes i forbindelse med Young Tate-programmet.
Særlig de sidste essays (kap. 5, 6 og 7), skrevet af kurator Lewis Biggs, museolog
Eilean Hooper-Greenhill og leder af Victoria og Albert-museets formidlingsafde-
ling David Anderson, indeholder en række refleksioner, som sætter programmet i
perspektiv i forhold til en aktuel debat.

Diskussion:
Testing the Water er en vigtig bog, fordi den forbinder et konkret problem (for få
unge besøgende på kunstmuseerne) med et eksperimenterende og handlingsorien-
teret program (”Young Tate”), som involverer hele museet og ikke blot formidlings-
afdelingen. (Faktisk er Tate Liverpool et af de få museer i verden, hvor man siden
etableringen i 1988 har valgt at have kunstpædagoger med i alle beslutningspro-
cesser som ligeværdige deltagere). Bogen tager læseren med på en ”rejse” gen-
nem alle de refleksioner og praktiske problemer, der opstår, når man vælger at sat-
se stort på at lade to ”fremmede” kulturer mødes i et så omfattende og seriøst
program. For hvad betyder det egentlig at lade de unge tage del i museets daglige
liv? Synes de unge om det? (mange droppede ud, pga. deres mange andre gøre-
mål) – og synes de faste medarbejdere om det? (ofte virker det, som om de unge
nærmest kommer i en slags erhvervspraktik, hvor de blive oplært, hvorefter de
næsten glemmer, at de skulle repræsentere det unge publikums interesser, for i
stedet at repræsentere museets interesser). I den forbindelse kan nogle af essay-
ene virke noget løsrevne både niveaumæssigt (for akademiske) og indholdsmæs-
sigt (for teoretiske), men de er ikke desto mindre - sammen med museets enorme
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Sammenfattende diskussion

Kunstpædagogisk forskning og formidling er et område, som ikke har været gen-
stand for nogen samlet nordisk indsats. Heller ikke i de enkelte nordiske lande har
kunstpædagogikken fået større kulturpolitisk eller forskningsmæssig opmærk-
somhed, og der findes aktuelt ingen institutioner, institutter, centre eller program-
mer i Norden, der beskæftiger sig specifikt med kunstpædagogisk forskning og
formidling. Den nordiske forskning på det kunstpædagogiske område er således
fuldstændig afhængig af enkeltpersoners indsats, hvilket må siges at være para-
doksalt, set i lyset af at Norden traditionelt er en region, hvor medborgernes delta-
gelse i kulturen prioriteres højt. 

På trods af kunstpædagogikkens marginaliserede status viser rapporten dog, at
nordiske forskere på det kunstpædagogiske område har formået at producere en
række videnskabelige publikationer, hvoraf flere ligger på et højt niveau. Set i 
en international sammenhæng har nordiske forskere publiceret inden for mange
væsentlige områder af kunst- og museumspædagogikken. Pga. den manglende
institutionelle opbakning er disse publikationer imidlertid ikke skrevet af forskere,
der har kunstpædagogik som deres centrale arbejdsfelt, men af forskere fra tilg-
rænsende områder, fx billedpædagogik, museologi, psykologi, kunstteori, kommuni-
kationsstudier og antropologi, som har en særlig interesse for området.

På praksisområdet er der i Norden udkommet en del mindre bøger og rapporter,
som typisk er skrevet i forbindelse med samarbejdsprojekter mellem kunst- og
uddannelsesinstitutioner støttet af offentlige midler eller private fonde. På samme
måde som forskningen optræder disse projekter ofte som isolerede indsatser, som
ikke følges op og dermed bliver til inspiration for andre institutioner.

En væsentlig årsag til kunstpædagogikkens marginaliserede status skal forment-
lig søges i en traditionel forestilling hos politikere fra kultur- og uddannelsesområ-
derne om, at kunst forstås umiddelbart og derfor ikke skal gøres til genstand for
pædagogisk arbejde på samme måde som fx kulturhistorie eller naturvidenskab.
Mange af de foreliggende nordiske og angelsaksiske undersøgelser, såvel på det
psykologiske som på det lærings- og kulturteoretiske område, viser imidlertid
meget tydeligt, at denne forestilling er forkert. Hvis alle samfundets borgere skal
have adgang til og glæde af oplevelser og erfaringer med kunst, kræves der store

Norden kan få en bredde og spændstighed, der modsvarer den, man kan finde i
engelske og amerikanske publikationer, er således ikke så meget teoretiske eller
praktiske kompetencer hos de enkelte forskere som de økonomiske og institutio-
nelle rammer, som er nødvendige for at udføre og mangfoldiggøre nordisk forsk-
ning og formidling såvel i Norden som i bredere internationale sammenhænge. 

60 61

5.



Modellen er pragmatisk opbygget med kunstpædagogikken placeret i centrum. I
den midterste ramme findes navnene på de teoretiske felter, som p.t. er mest mar-
kante i nordisk kunstpædagogisk forskning, og endelig, i den yderste ramme, de
traditionelle vidensfelter, som denne forskning knytter an til. I læsningen af model-
len skal de to rammer, som kunstpædagogikken er omgivet af, forstås som indbyr-
des uafhængige. Dvs. at hvert af områderne i den midterste ramme kan knytte an
til hvert af områderne i den yderste. Således anvender billedpædagogisk forskning
både teoridannelser fra psykologi, antropologi, sociologi og filosofi, hvilket også
gælder de andre områder i den midterste ramme: kunstvidenskab, kunstproduktion
og museologi. 

Modellen kan læses som en foreløbig anskueliggørelse af kunstpædagogikken
forstået som et interdisciplinært felt, hvor mange forskellige traditioner og syns-
vinkler brydes, og nye vinkler opstår. Omvendt kan ”kunstpædagogik” ud fra model-
len også forstås som et selvstændigt ”blik”, der sætter de traditionelle vidensgrene
ind i nye perspektiveringer. 

Man kan således ud fra denne model forestille sig kunstpædagogik som et oplagt
eksempel på et område, som ikke tilslutter sig universiteters klassisk modernis-
tiske opdeling i enkeltstående discipliner, men som i stedet fastholder den multi-
perspektiviske tilgang, som p.t. kendetegner de nordiske publikationer. Kunst-
pædagogik som interdisciplinært forskningsfelt skal hermed forstås som et felt,
som på den ene side bevarer de mange faglige tilgange, som kendetegner områ-
det, men som på den anden side søger at gøre op med områdets aktuelle frag-
mentering og vilkårlighed ved at udgøre et mødested, som kan danne udgangs-
punkt for frugtbare udvekslinger og fælles projekter.

Konklusion

Set i et medborgerperspektiv må kunstpædagogik anskues som et nødvendigt
bindeled mellem borgeren og kunstinstitutionen ud fra det faktum, at det kun er et
fåtal af borgere i de nordiske lande, der regelmæssigt besøger kunstudstillinger,
og som derfor kan opleve sig som fortrolige med de oplevelser og erfaringer, som
billedkunsten kan tilbyde. Forskning i kunst som læringsressource vil give mulig-
hed for at pege på, hvorledes man kan styrke de nordiske borgeres oplevelse af
kunstinstitutionerne som mødesteder, hvor alle er inviterede til at deltage på lige

kunstpædagogiske satsninger. Kunstmuseet Tate Liverpool viser i bogen Testing
the Water, hvorledes en sådan satsning bør gennemtrænge alle områder af kunst-
institutionen i stedet for at optræde som et vedhæng, men satsninger af denne
type er ingen af de nordiske kunstmuseer tilsyneladende villige til at tage på sig.
Det kræver kulturpolitiske og institutionelle investeringer at tage medborgerpers-
pektivet alvorligt. Med teorierne om ”det konstruktivistiske museum” og ”post-
museet” peger George Hein og Eilean Hooper-Greenhill på, hvorledes museet bør
tænkes radikalt anderledes i det senmoderne samfund, vi alle er en del af. Flere
nordiske forskere fører lignende diskussioner, men uden at disse diskussioner syn-
liggøres, hverken i nordiske eller internationale sammenhænge. Hvis diskussioner-
ne skal hjælpe de nordiske samfund til at tage medborgerperspektivet alvorligt, når
det gælder kunsten som læringsressource, er det nødvendigt at samle kræfterne i
fælles indsatser.

Forslag til en model over kunstpædagogik 
som interdisciplinært forskningsfelt

Nedenstående model er udarbejdet på baggrund af en klassificering af de viden-
skabelige publikationer, som er medtaget i denne rapport. Det drejer sig om en
skitse til, hvorledes kunstpædagogik som et nyt forskningsfelt i Norden kunne
tænkes at placere sig i forhold til allerede etablerede forskningsområder på nordis-
ke institutioner:
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Anbefalinger

På baggrund af rapportens konklusioner anbefales følgende tiltag med henblik på
at styrke kunstpædagogisk forskning og formidling i Norden:

At der oprettes et samnordisk forskningsprogram, hvor nordiske forskere har
mulighed for sammen at styrke og udvikle nordisk forskning på internationalt
niveau på det kunstpædagogiske område. Forskningsprogrammet bør samle flg.
typer af aktiviteter:

• Designe og søge støtte til samnordiske interdisciplinære forskningsprojekter på
det kunstpædagogiske område

• Designe og støtte udviklingsprojekter, hvor både universiteter og kunstinstitu-
tioner deltager

• Støtte nordiske og internationale netværk med deltagelse af såvel forskere og
forskerstuderende som praktikere

• Danne udgangspunkt for en samnordisk uddannelse af kunstpædagoger på
kandidat- og mastergradsniveau

• Arrangere nordiske og internationale konferencer om kunstpædagogiske
temaer 

• Støtte udgivelser af videnskabelige bøger og artikler om kunstpædagogik

• Støtte og samle udgivelser af bøger og artikler om kunstpædagogik rettet mod
kvalificering af kunstpædagogiske praksisformer

fod. Det vil endvidere give mulighed for nærmere undersøgelse af spørgsmål, der
angår kunst og kunstoplevelse som ressourceområder i forhold til vigtige sam-
fundsmæssige problemstillinger, fx kulturel diversitet, sociale kompetencer, kreati-
vitet, identitetsfølelse, osv.

Interdisciplinær forskning i kunstpædagogik vil kunne gå i dybden ved at kombi-
nere forskellige forskningsperspektiver og forskningsmetoder. Rapporten viser, at
mange perspektiver og metoder allerede er i anvendelse i nordisk forskning i kunst-
pædagogik, men at der som oftest er tale om enkeltstående studier. Ved at samle
indsatsen, vil man kunne forske og udvikle flere dimensioner samtidig, hvilket vil
være særlig frugtbart pga. områdets kompleksitet. En samordnet nordisk indsats vil
således kunne undersøge og iværksætte kunstpædagogiske tiltag under hesynta-
gen til fx: forskellige typer af brugere (alder, køn, indkomst, etnisk tilhørsforhold
osv.), forskellige brugergrupper (skoler, familiegrupper, turisme osv.), forskellige
typer af institutioner (nye museer, gamle museer, private, offentlige osv.), forskelli-
ge typer af udstillinger og arrangementer (tematiske, biografiske osv.), forskellige
typer af kunstværker (antikke, romantiske, interaktive osv.), forskellige typer af
pædagogik (indlæring, selvforvaltende, kritisk osv.). Endvidere vil det være muligt at
etablere tætte samarbejder mellem forskningsinstitutioner, kunstinstitutioner og
brugere, fx skoler og gymnasier, og på den måde skabe et nært forhold mellem
teori og praksis. 

Nordisk kunstpædagogisk forskning og formidling befinder sig allerede på et
internationalt niveau, men den er afhængig af indsatser fra enkeltpersoner. I Eng-
land og USA er man i øjeblikket i gang med at udvikle vigtige teorier og under-
søgelser inden for det bredere museumspædagogiske og museologiske felt. En
samnordisk satsning på kunstpædagogisk forskning vil kunne gøre de nordiske
lande til internationale foregangslande, når det gælder forskning i kunsten som
læringsressource for alle medborgere. 
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gallery education, but who work in related fields such as visual artseducation in
schools, museology, psychology, art theory, communications studies and anthro-
pology. 

The report therefore recommends a combined Nordic research and promotion
initiative in the field of visual arts education in museums and galleries. Only by
bringing together the knowledge resources available in this field – which are
currently scattered over a large number of institutions and areas in the Nordic
countries – can a serious attempt be mounted to make the experience of art an
accessible and useful source of learning and experience for all the people who
live in those countries.

Itemised Summary of the Most Important Conclusions 
of the Report

The data on which the report is based consists of a list that contains 146 pub-
lications published in the Nordic countries over the last ten years. In its analyses,
the report concentrates on 19 of these for discussion in greater depth. To these
are added seven publications in English, which are used to debate the quality of
the Nordic publications in a comparative perspective. The most important results
of the report’s analyses and discussions may be itemised as follows:

Analysis of the recorded material:
During the period 1995–2004, Nordic researchers and practitioners have pro-
duced a considerable quantity of theses, books and articles which in one way or
another are connected with the field of museum and gallery education.

However, many of these scholarly publications do not concern themselves with
visual arts education in museums and galleries in a narrow sense, but with wider
museological and pedagogical issues. 

The scholarly publications comprise theses, books, articles and reports that, sci-
entifically speaking, are founded on sociological, anthropological, psychological
and philosophical theory. Reports also exist that systematise and utilise theories
and methods derived from learning theory, didactic theory and museology. 

Art Appreciation Education Research and Promotion 
in the Nordic Countries, 1995-2004

Summary and Recommendations

The background to the preparation of this report is a desire to strengthen the
role of art and art museums in Nordic society. From a civic point of view, visual
arts education in museums and galleries must be regarded as a necessary link
between the public and the art institutions. Systematic research into art as a
learning resource will make it possible to suggest ways in which we can
enhance the experience of art institutions by the citizens of the Nordic countries
as democratic meeting places where all are invited to participate on an equal
footing. It will also make it possible to investigate in more depth questions that
relate to art and the artistic experience as resource areas with a bearing on
important social problems, for example cultural complexity, social skills, creativi-
ty and sense of identity. 

As the situation is at present, we in the Nordic countries possess very limited
knowledge about how and with what objectives we can invite a greater propor-
tion of our citizens to participate in the experiences, perceptions and learning
resources offered by art. The report's attempts to analyse research and promo-
tion of visual arts education in museums and galleries in the Nordic countries
over the last ten years should therefore be seen as a first step in the work of
creating the necessary background of knowledge for a combined Nordic initia-
tive in the field.

The main conclusion of the report is that although Nordic researchers and prac-
titioners have succeeded over the last ten years in producing a range of publi-
cations in the field of museum and gallery education – some of them at a high
level – Nordic research and promotion in this area as a whole must be described
as diffuse, fragmented and dependent on the interest and input of individuals.
An important reason for this is that visual arts education in museums and gal-
leries is not recognised as a research initiative area, either nationally or at a
Nordic level, and that a large proportion of the Nordic publications that exist are
therefore the work of writers whose principal area of interest is not museum and
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In recent years a steadily increasing number of master thesis concerning visual
arts education in museums and galleries have been undertaken in Nordic uni-
versities and colleges, which indicates that there is important potential for Nordic
research in this field. 

The more practically-oriented publications provide a flavour of the many educa-
tional projects that are being implemented at Nordic art museums and galleries
in cooperation with institutions such as nursery schools, schools, youth training
schemes and schools of visual arts and culture.

Reviews of selected publications:
As a whole, the publications give an impression of diffuse activities in which the
research is dependent on the personal interest of the individual researcher. This
means that Nordic research and promotion in the field of visual arts education
in museums and galleries remains uncoordinated, and that most of the publica-
tions are not made available to a wider range of interested parties.

In this context it is symptomatic that Nordic researchers refer to each others’
work or publications to an extremely limited extent, preferring to draw on
research from countries such as the USA, France and the UK. 

There is therefore a lack of systematic, interdisciplinary and empirically founded
research into the educational and learning processes that take place in muse-
ums and art galleries in the Nordic countries, and a failure to base the  educa-
tional projects going on in Nordic art institutions on research. 

On the practical level, the publications are also characterised by the fact that
they express a diffuse and uncoordinated approach. Many Nordic art museums
and galleries initiate ambitious research projects, but these take place in isola-
tion from each other and with no link to the Nordic research in the field. Further
recurrent problems are the lack of specific training in visual arts education in
museums and galleries and the failure to cooperate of the educational institu-
tions and museums.

Seen in a comparative international perspective, the report shows that research
and promotion in English in the field of visual arts education in museums and
galleries is more wide-ranging and coordinated than Nordic, and that scholarly
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debates in English are in general characterised by greater breadth and flexibili-
ty. Furthermore, the USA in particular has an important tradition of empirically-
based audience surveys, while in the Nordic countries there have been compar-
atively few examples of studies of visitors’ interests and experience and learn-
ing needs. 

Nevertheless, Nordic research into the role of museums and galleries in educa-
tion is on a sound footing in comparison with Anglo-Saxon research as regards
its focus on fundamental problems and the use of theoretically-based art psy-
chology, learning theory and cultural analysis resources. It may also be assumed
that the Nordic tradition in the field of experience teaching will be capable of
making an important contribution to internationally-oriented research in the
future.

On the basis of the report’s discussions and comparative analyses we may
therefore conclude that, although research and promotion in the Nordic coun-
tries is deficient at present, the necessary capacity is on hand in those countries
to facilitate the development of systematic, interdisciplinary and empirically-
founded research into visual arts education in museums and galleries at an
international level.

Itemised Summary of the Most Important 
Recommendations of the Report

On the basis of the report’s conclusions it is recommended that a common
Nordic research programme be initiated, in which Nordic researchers will be able
to work together to enhance and develop Nordic research at international level
in the field of visual arts education in museums and galleries. This research pro-
gramme should bring together the following types of activities:

• designing and seeking support for common Nordic interdisciplinary research
projects in the field of visual arts education in museums and galleries;

• designing and supporting development projects in which both universities and
art institutions participate;
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• supporting Nordic and international networks in which both researchers and
research students participate as practitioners;

• creating a point of departure for a common Nordic training for visual arts edu-
cation in museums and galleries at graduate and post-graduate level;

• organising Nordic and international conferences on topics relating to visual
arts education in museums and galleries;

• supporting the publication of scholarly books and articles on visual arts edu-
cation in museums and galleries;

• supporting and coordinating the publication of books and articles in the field
aimed at providing qualifications in practical visual arts education in museums
and galleries.
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Kunstpædagogisk forskning og formidling i Norden. 
Eksempler på publikationer 1995-2004

Rapporter og undersøgelser

Norden:
Gitte Lunding Johansen (2002): Museer, børn og
unge år 2000, Evalueringsrapport fra Nordisk
Ministerråds Museumskomité [B]

Åse Enerstvedt (1997): Nordisk Barn – Nordisk
Lys. Et kunstformidlingsprojekt med vekt på IT-
kommunikation, Asker (Støttet af Nordisk Kul-
turråd og Nordisk Kulturfond) [B]

Danmark:
Katrin Hjort og Lene Larsen (2003) At skabe sig
selv - om samtidskunst og unge, Egmont Fonden
[B] 

Julian Spalding (2000): The Future of Danish
Museums, Statens Museumsnævn [B] 

Jette Kjærboe (2000): Formidling til børn og
unge på de danske kunstmuseer : en under-
søgelse foretaget på baggrund af Kirsten Jor-
dahn Kirketerps Statusrapport over den danske
kunstmuseers formidlingspraksis 1994-97, Den
Kunsthistoriske Referencegruppe, Statens 
Museumsnævn [B] 

Kirsten Jordahn Kirketerp (1999): Statusrapport
over de danske kunstmuseers formidlingsprak-
sis 1994-1997. Upubliceret [B]

Ellen de Olivera (1998): Åbne døre. Etablerede
kulturinstitutioners formidling til børn og unge.
En erfaringsopsamling ved kultursociolog Ellen
de Olivera, Kulturens Børn [D]

Dorthe Abildgaard (1998): Kropsnær i Sorø – 

et nordisk formidlingsprojekt for børn og unge.
Evalueringsrapport. Upubliceret [B]

Finland:
Sampo Kaikkonen, Markku Lang, Teija Loukka-
lahti, Seija Suikkanen ja Riitta Kuusikko (2003).
Rovaniemi. Taidesampo - uutta teknologiaa
hyödyntävä väline taidekasvatukseen. 
http://www.taidesampo.net/rovaniemi 
(Taidesampo - a medium for art education that
utilizes new technology. Www-publication of
Rovaniemi Art Museum and University of
Lapland.) [D]

Helena Sederholm (2001): Taiteen tulkkina -
Selvitys taidemuseoiden erityisluonteesta. Ope-
tusministeriön julkaisu 5/2001. Helsinki: Edita. 
(Interpreting art - An account of the special
characteristics of art museums. Publication of
the Ministry of Education) [B]

Norge
Allison James og Merethe Frøyland, red. (2002):
Hva mener publikum? Publikumsundersøgelser i
museer, Norsk Museumsutvikling [C]

Per Bjørn Rekdal (2001): Norwegian museums
and the multicultural challenge - principles and
practices in exhibition and education, Norsk
Museumsutvikling [C]

Else Marie Halvorsen (2001): Kulturforståelse
hos lærere I Telemark anno 2000, Høgskolen I
Telemark [B]

Ellen Os (2000): Klangfugl - kulturformidling
med de minste. Rapport fra et forprosjekt i regi
av Norsk kulturråd, Arbeidsnotat nr.36 [D]
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Helene Illeris (1999): Kyklop Kamé. En kulturis-
torisk analyse af de kulturelle koder fire 14-15
årige anvendte ved omtalen af et samtidskunst-
værk, Billedpædagogiske Studier 3, Danmarks
Pædagogiske Universitet [F]

Bjarne Sode Funch (1997): The Psychology of
Art Appreciation, København: Museum Tuscula-
num Forlag [E]

Finland:
Anna-Maija Issakainen (2004): Tietoverkot tai-
deväylänä - lunastus vai lupaus. Tietoverkkojen
käyttö kuvataiteen opetuksen kuvataiteen tun-
temuksen opetuksessa. Helsinki: Taideteollisen
korkeakoulun julkaisu.
(Information networks as a channel of art - pro-
mise or redemption. Use of networks when tea-
ching understanding of visual arts. Helsinki: Pub-
lication Series of the University of Art and
Design Helsinki UIAH. Department of Art Edu-
cation, Doctoral thesis) [E]

Sanna Asikainen (2003): Prosessidraaman kehit-
täminen museossa, Joensuun yliopisto, kasvatusti-
eteiden tiedekunta. 
(Developing process drama in the museum, Uni-
versity of Joensuu, Faculty of Education, Docto-
ral dissertation) [E]

Marjo Räsänen (2000): Sillanrakentajat. Kokem-
uksellinen taiteen ymmärtäminen. Helsinki: Tai-
deteollisen korkeakoulun julkaisu A28. 
(Bridge-builders. Experiential art understanding:
Helsinki: Publication Series of the University of
Art and Design, Helsinki) [F]

Marja-Liisa Rönkkö (1999): Louvren ja Louisia-
nan perilliset. Suomalainen taidemuseo, Dimen-
sio 2, Valtion taidemuseon tieteellinen sarja. Hel-
sinki: Valtion taidemuseo. 
(The heirs of Louvre and Louisiana. The Finnish art
museum. Helsinki: The Fine Arts Academy of Fin-
land. Doctoral dissertation, University of Helsinki)
[E]

Helena Sederholm (1998): Starting to Play with
Arts Education. Study of Ways to Approach

Experiential and Social Modes of Contemporary
Art. University of Jyväskylä: Jyväskylä Studies in
the Arts 63. Doctoral Thesis. [E]

Pirjo Viitanen (1998): Hyvät, kauniit ja rumat
kuvat. Ensiluokkalaisen taidekuvareseptio. Turku:
Turun yliopiston julkaisu C145. 
(Good, beautiful and ugly pictures. First graders’
impression of art. Faculty of Education, Universi-
ty of Turku. Doctoral thesis) [E]

Marjo Räsänen (1997): Building bridges. Experi-
ential art understanding: A work of art as a
means of understanding and constructing self.
Helsinki: Publication Series of the University of
Art and Design Helsinki UIAH A18., Doctoral
thesis, Department of Art Education. [E]

Marjo Räsänen (1993): Kuvasta kokemukseksi.
Kokemuksellinen oppiminen taiteen tarkastelus-
sa. Lisensiaatintyö. Helsinki: Taik Taidekasvatuk-
sen osaston julkaisu. 
(From picture to experience. Experiential learn-
ing in art interpretation. Helsinki: Publication
Series of the Department of Art. Education, Uni-
versity of Art and Design. Licentiate thesis.) [E]

Marjatta Saarnivaara (1993): Lapsi taiteen tulkit-
sijana. Jyväskylä: Jyväskylän yliopiston julkaisu. 
(Child as an art interpreter. Faculty of Education,
University of Jyväskylä. Doctoral thesis.) [E]

Norge:
Dag Solhjell (2001): Formidler og formidlet. 
En teori om kunstformidlingens praksis, Oslo:
Universitetsforlaget [F]

Else Marie Halvorsen (2001): Læreren som kul-
turbærer og kulturbygger, Oslo: Høyskoleforlaget
[F]

Else Marie Halvorsen (1997): Kulturarv og kul-
turarvoverføring i grunnskolen med vekt på den
estetiske dimensjonen, Dr. philos.-avhandling,
Oslo: Det utdanningsvitenskaplige fakultet [E]

Dag Sveen, red. (1996): Om norsk kunst og
kunstformidling, Oslo: Pax forlag [F]

Elisabeth Hanssen, red.(2000): Samarbeid på
Tvers, Oslo: Museet for samtidskunst [D]
Ellen Karoline Henriksen og Merethe Frøyland
(1998): Hva vet vi om læring i museer? Om muse-
umspedagogikk, Norsk Museumsutvikling [C]

Arne Marius Samuelsen (1998): Bilder på time-
plan : rapport fra samarbeidsprosjekt mellom
Notoddenskoler og Telemark fylkesgalleri, Høg-
skolen i Telemark, Avdeling for estetiske fag, 
folkekultur og lærerutdanning, Institutt for peda-
gogikk [B]

Svein Gynild, red. (1997): Formidling til barn og
unge. Oversikt over museenes tiltak og planer,
Norsk Museumsutvikling [A]

Linken Apall-Olsen (1997): Livslang læring i
museer -Nye mål for museumsformidling, Norsk
Museumsutvikling [C]

Geir H. Moshuus (1997): Ungdom på museums-
besøk. Spørreundersøkelse blant ungdom i Våler
i Hedmark, Bodø og Oslo, Norsk Museumsutvik-
ling [B]

Knut Blomstrøm (1997): Tretrinns Kunstformid-
ling. Erfaringer fra kunsttimen 1996, Norsk Kul-
turråd: Kulturrådets projektserie nr. 3 [D]

Venke Aure og Jarleiv Hauge (1996): Pilotgalle-
rier for barn og unge: Kunstformidling på 
tvers, Rapport RF-96/277, Rogalandsforskning
(Opdragsgiver: Norsk Kulturråd) [B]

Gunnar Danbolt og Åse Enerstved (1995): Når
voksenkultur og barns kultur møtes. En evalue-
ringsrapport om de kulturformidlingsprojekter for
barn som Barnas Hus, Bergen, har satt i gang,
Norsk Kulturråd: Rapport nr. 2 [B]

Sverige:
Hans Örtegren (2004): Utvärdering av Kulturrå-
dets konstpedagogiska seminarier, hösten 2002
– våren 2003, Statens Kulturråd [B]

Statens Kulturråd (2003): Museer och konsthal-
lar 2002, Kulturen i siffror 2003:5, www.kur.se [A]

Annika Blom (2003) Med skolan som arena - en
studie av vandringsutställningen Matomat, Riks-
utställningar, Wikströms, Uppsala [B]

Karin Malmquist (2001): Transit, rapport, sam-
manfattande del [D]

Matilda Olof-Ors (2001): Transit, Beskrivning av
genomförandet på Moderna Museet, Norr-
köpings Konstmuseeum och BildMuseet i Umeå
[D]

Lis Hellström Sveningson (2002): Får jag lov att
fråga?. Dokumentation av förstudien samtids-
konst – danskonst i dialog, Västra Götaland
2001-2002, Västra Götalandsregionen: Dans-
konsulenterne [D]

Berit Ljung (2002): Museipedagogers ord om
sitt arbete på svenska museer, preliminär rap-
port, Lärarhögskolan i Stockholm [B]

Catarina Elsner (1999): Så tänker lärare i este-
tiska ämnen. En fenomenografisk studie byggd
på arton intervjuer, Stockholm: Lärarhögskolan
[B]

Videnskabelige afhandlinger 
og bøger

Danmark:
Helene Illeris (2002a): Billedet, Pædagogikken
og magten –Positioner, genealogi og postmo-
derne optikker i det billedpædagogiske felt, ,
Ph.D. afhandling, Danmarks Pædagogiske Uni-
versitet [E]

Helene Illeris (2002b): Billede, pædagogik og
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